Geschäftsbericht
2021

2Kennzahlen

EBITDA = Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen
EBIT = Ergebnis vor Zinsen und Steuern
EBT = Ergebnis vor Steuern
ROCE = (Ergebnis nach Steuern + Zinsaufwand - Tax Shield-Zinsaufwand (25 %))/(ø Konzerneigenmittel + verzinsliches Fremdkapital)
Nettoverschuldung = Finanzverbindlichkeiten - Non-Recourse-Verbindlichkeiten + Rückstellungen für Abfertigungen und Pensionen - liquide Mittel
Gearing Ratio = Nettoverschuldung/Konzerneigenmittel
Capital Employed = Konzerneigenmittel + verzinsliches Fremdkapital

1	 2018 bereinigt um einen nicht-operativen Aufwertungsgewinn in Höhe von € 55,31 Mio.
2	 Anpassung der Werte 2018
3	 Basierend auf dem Dividendenvorschlag des Vorstands iHv. € 2,00

FINANZKENNZAHLEN

2017 2018 2019 2020 ∆ % 2021

Leistung (€ Mio.) 14.620,89 16.322,88 16.617,97 15.446,61 4 16.128,92

Umsatzerlöse (€ Mio.) 13.508,72 15.221,83 15.668,57 14.749,74 4 15.298,54

Auftragsbestand (€ Mio.) 16.591,87 16.899,71 17.411,48 18.369,02 22 22.500,85

Mitarbeiteranzahl (FTE) 72.904 75.460 76.919 74.340 -1 73.606

KENNZAHLEN

ERTRAGSKENNZAHLEN

2017 2018 2019 2020 ∆ % 2021

EBITDA (€ Mio.) 834,58 952,60 1.113,30 1.174,45 23 1.445,72

EBITDA-Marge (% des Umsatzes) 6,2 6,3 7,1 8,0 9,5

EBIT (€ Mio.) 448,36 558,21 602,58 630,65 42 896,11

EBIT bereinigt (€ Mio.)1 502,90

EBIT-Marge (% des Umsatzes) 3,3 3,7 3,8 4,3 5,9

EBIT-Marge bereinigt (% des Umsatzes)1 3,3

EBT (€ Mio.) 421,21 530,78 577,24 610,05 45 883,54

Ergebnis nach Steuern (€ Mio.) 292,36 362,78 378,56 399,06 49 596,40

Konzernergebnis (€ Mio.) 278,91 353,53 371,70 395,22 48 585,71
Nettogewinn-Marge nach Minderheiten
	 (% des Umsatzes) 2,1 2,3 2,4 2,7 3,8

Ergebnis je Aktie (€) 2,72 3,45 3,62 3,85 48 5,71
Cashflow aus der Geschäftstätigkeit
	 (€ Mio.)2 1.345,19 788,98 1.075,94 1.279,66 -5 1.220,56

ROCE (%) 6,7 7,6 7,5 7,5 10,9
Investitionen in Sachanlagen und
	 immaterielle Vermögenswerte (€ Mio.) 457,62 644,99 689,25 544,13 -2 532,04

Dividende absolut (€ Mio.) 133,38 133,38 92,34 707,94 205,203

Dividendenausschüttungsquote (%) 48 38 25 179 353

S&P-Rating BBB BBB BBB BBB BBB

BILANZKENNZAHLEN

2017 2018 2019 2020 ∆ % 2021

Eigenkapital (€ Mio.) 3.397,72 3.653,77 3.855,90 4.108,22 -1 4.071,82

Eigenkapitalquote (%)2 30,7 31,6 31,5 33,9 33,3

Nettoverschuldung (€ Mio.) -1.335,04 -1.218,28 -1.143,53 -1.747,23 11 -1.937,18

Gearing Ratio (%) -39,3 -33,3 -29,7 -42,5 -47,6

Capital Employed (€ Mio.) 5.242,91 5.552,09 5.838,71 5.815,14 -1 5.750,63

Bilanzsumme (€ Mio.) 11.054,12 11.567,61 12.250,81 12.134,44 1 12.225,77

2 3Kennzahlen

EBITDA = Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen
EBIT = Ergebnis vor Zinsen und Steuern
EBT = Ergebnis vor Steuern
ROCE = (Ergebnis nach Steuern + Zinsaufwand - Tax Shield-Zinsaufwand (25 %))/(ø Konzerneigenmittel + verzinsliches Fremdkapital)
Nettoverschuldung = Finanzverbindlichkeiten - Non-Recourse-Verbindlichkeiten + Rückstellungen für Abfertigungen und Pensionen - liquide Mittel
Gearing Ratio = Nettoverschuldung/Konzerneigenmittel
Capital Employed = Konzerneigenmittel + verzinsliches Fremdkapital

1	 2018 bereinigt um einen nicht-operativen Aufwertungsgewinn in Höhe von € 55,31 Mio.